2、综合体项目的可行性分析

（1）项目建设的必要性

随着我国国民经济的快速发展，国内石油需求快速增长，但国内石油产量的增速远远落后于石油的消费，我国的

石油消费需求和进口需求仍将保持增长态势。建设综合体项目，开辟从俄罗斯远东地区陆路进口石油产品到我国的石

油通道，提高我国石油资源供应的安全性和可靠性，符合国家长远战略利益的需要。

综合体项目国内销售的目标市场为东北地区，2015年东北地区原油供应缺口将达到4,681万吨/年，从俄罗斯引进的

油品在东北地区加工，可及时、有效填补东北地区石油资源供应缺口，具有迫切的现实需要。

阿穆尔炼油厂和输油管道的建设，能够提供就业岗位，缓解阿穆尔州的就业压力。综合体项目的实施能为黑龙江

境内铁路带来营业收入的增加，有利于振兴东北经济。

（2）项目建设周期和建设内容

综合体项目建设周期为3年， 计划2014年内完成阿穆尔石油炼化厂建设用地的清表场平工作，2015年正式开工，

2018年投产试运营。综合体项目建设内容包括三部分：阿穆尔石油炼化厂、阿穆尔-黑河输油管道及输油末站。

（3）项目经济效益分析

综合体项目生产经营期按15年计算，投产后年均营业收入为388.06亿元，净利润为21.03亿元，内部收益率为25.14%，

投资回收期6.21年（含建设期），项目总投资收益率为31.38%。

（二）补充流动资金

1、缓解业务规模扩大带来的营运资金压力

输电线路建设投资规模大，建设周期长，导致公司销售合同的执行、结算周期较长。此外，公司在交货并验收通过

后，合同金额的10%作为质量保证金一般需在线路正常运行一年后才支付给公司，生产经营中占用的资金量很大。因此

随着业务规模扩大，公司对营运资金的需求亦随之增加。

2、降低财务成本以提高公司业绩

截至2014年9月30日，公司借款余额为4.7亿元。按照目前一年期贷款利率6%测算，若本次募集资金中用于补充流动

资金的2.9亿元到位后，公司每年可以降低利息费用1,740万元，提升公司业绩。

第四节 董事会关于本次发行对公司影响的讨论和分析

一、公司业务和资产、公司章程、股东结构、高管人员结构、业务结构变化情况

（一）本次发行后业务及资产的整合计划

本次发行完成后，公司现有主营业务输电线路铁塔业务仍将保持不变，短期内不存在对现有业务及资产进行整合

的计划。

（二）对公司章程的影响

本次非公开发行完成后，公司股本将相应增加，公司将按照发行的实际情况对公司章程中与股本相关的条款进行

修订，并及时办理工商变更登记。

（三）对股东结构的影响

若按照本次发行上限20,283.97万股发行后，本次发行前后公司股东结构的变化情况如下表所示：

股东名称

发行前

股数

（股）

金额

（万元）

发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

范建刚

132,516,000 29.23% 20,283,970 30,000 152,799,970 23.29%

范立义

96,390,000 21.26% - - 96,390,000 14.69%

范岳英

27,540,000 6.07% - - 27,540,000 4.20%

谢佐鹏

2,165,500 0.48% - - 2,165,500 0.33%

赵金元

1,821,000 0.40% - - 1,821,000 0.28%

赵月华

1,088,250 0.24% - - 1,088,250 0.17%

杨俊

800,000 0.18% - - 800,000 0.12%

桑琴华

736,000 0.16% - - 736,000 0.11%

杨理

560,500 0.12% - - 560,500 0.09%

陈良东

500,000 0.11% - - 500,000 0.08%

范叙兴

450,000 0.10% - - 450,000 0.07%

顾小蕾

333,600 0.07% - - 333,600 0.05%

朱群芬

270,000 0.06% - - 270,000 0.04%

其他股东

188,189,150 41.51% 182,555,730 270,000 370,744,880 56.50%

合计

453,360,000 100% 202,839,700 300,000 656,199,700 100%

（四）对高管人员结构的影响

截至本预案披露日，公司尚无对高级管理人员结构进行调整的计划，本次发行不会对高级管理人员结构造成重大

影响。

（五）对业务收入结构的影响

本次发行后，梦兰星河纳入公司合并报表范围。2013年和2014�年1-9月，梦兰星河营业收入分别为16,302.22万元和

15,651.68万元， 是2013年以及2014年1-9月公司营业收入的8.91%和8.96%。2015年，C-工艺公司60万吨水泥项目投产后

预计产生年收入3-4亿元，是2013年公司营业收入的16%-22%。上述收入短期内会改变公司业务收入的构成，但对收入

的主要来源不会产生重大影响。综合体项目建成投产后预计可实现年均营业收入388.06亿元，对公司营业收入的贡献

占比将达到95%左右，油品的生产和销售将成为公司的主要收入来源。

二、本次发行后上市公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次发行募集资金30亿元到位后，公司的净资产将大幅增加。募集资金中的26.5亿元通过增资梦兰星河的方式作

为资本金投入综合体项目，将使得公司合并报表固定资产及在建工程金额显著增加。此外，该26.5亿元与综合体项目总

投资79.13亿元的差额部分将由梦兰星河主要通过银行贷款等方式自筹解决，预计公司合并报表负债水平相应增加。

综合体项目的建设期为3年，建设期内不会产生效益；综合体项目投产后每年将为公司新增9.62亿元的利润，是公